
RIPRA DISTRIBUCIONES CIA. LTDA. 
MANTA ECUADOR 

INFORME DE GERENCIA 

Manta, 31 de Abril del 2008 

Señores Socios: 

Me es placentero presentar a ustedes mi informe de acuerdo a lo que establecen los 
estatutos sociales y cumpliendo con la ley de Compañía. 

1.- La administración durante este año ha dado cumplimiento a las disposiciones 
legales, estatutaria y resoluciones de la Junta General de Socios. 
- Al concluir el AÑO 2007 la empresa se encuentra al día en todos y cada uno de sus 
obligaciones. 

2.- En el año 2007. La empresa tuvo movimiento económico de acuerdo a lo que 
reflejan los estados financieros presentados a ustedes 

3.- Espero que el ejercicio del año 2008 sea mas positivo ya que la nueva filosofía del 
Gobierno es ayudar a la actividad empresarial en cuanto a nuevas líneas de crédito. 

No me queda más que agradecer a ustedes por la confianza depositada en mí. 

De ustedes, 

Atentamente 

   
Juan Carlos Rivera Prado 

Gerente General 

  
   



  

ACTIVO 
Disponible: 
Caja 

Exigible: 
Ctas por Cobrar 

INVENTARIO 

Fl 

Depreciable 
Muebles y Enseres 

Equipo de Oficina 
Vehiculo 

Depreciacion Acumulada 

Otros Activos 

Retencion a la fuente años anteriores 

Retencion a la fuente año actual 
Retencion de |.V.A 

Total del Activo 

PASIVO 

Proveedores 

impuesto a la Renta de la Compañía 

Utilidades de Trabajadores 

Documentos por Pagar 

Impuestos 

Impuesto a la Renta de la Cia. 
Retencion a la Fuente 

Patrimonio: 

Capital social 

Aportes para Futura Capitalizaciones 

R 
ilida Ejercicios anteriores 

Utilidad del pte. Ejercicio 

Total del Pasivo y Patrimonio 

Geren 

RIPRA DISTRIBUCIONES CIA LTDA 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

  

54.013,80 

39.968,45 

295.411,90 

5.715,23 

6.074,27 

8.257,76 20.047,26 

- 10.619,52 9.427 74 

4.870,05 

7.602,87 

21.388,97 33.861,89 

432.683,78 

203.039,14 

4.295,57 

3.032,17 

10.000,00 220.366,88 

5.292,84 5.292,84 

400,00 

176.874,67 177.274,67 

16.862,68 

12.886,71 29.749,39 

432.683,78 

Manta, Febrero 26/2008    

  
     



” 

RIPRA DISTRIBUCIONES CIA LTDA 

ESTADO DE PERDIDA Y GANANCIA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

INGRESOS 
Ventas 

COSTO DE VENTAS 

inventario Inicial 

Compras 

Inventario Final 

Utilidad Bruta 

GASTOS GENERALES 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Sueldo 

Beneficios Sociales 

Agua, Energia Electrica y Telefono 

Mantenimiento 

Gastos de Gestion 

Fletes 

Combustible 

Servicios e intereses Financieros 

Depreciacion acumulada 

Gastos Varios 

Utiles de Oficina 

Utilidad antes del impuesto y Reparto trabajadores 

15% Utilidad Trabajadores 

25% Impuesto a la Renta 

Utilidad Liquida del Ejercicio 

  

  

1.040.132,97 

206.310,40 

1.037.908,76 

1.244.219,16 

- 295.411,90 948.807,26 

91.325,71 

31.958,06 

10.733,32 

4.136,80 

3.367,27 

8.213,50 

3.198,85 

2.077,03 

2.390,83 

2.830,29 

1.689,36 

515,96 71.111,27 

20.214,44 

3.032,17 

17.182,27 

4.295,57 

12.886,71 

Manta, Febrero 26/2008 

Gerente General f/f, Contador 

  
  
 


