## RIPRA DISTRIBUCIONES CIA. LTDA. MANTA ECUADOR

## INFORME DE GERENCIA

Manta, 31 de Abril del 2008

Señores Socios:

Me es placentero presentar a ustedes mi informe de acuerdo a lo que establecen los estatutos sociales y cumpliendo con la ley de Compañía.

- 1.- La administración durante este año ha dado cumplimiento a las disposiciones legales, estatutaria y resoluciones de la Junta General de Socios.
- Al concluir el AÑO 2007 la empresa se encuentra al día en todos y cada uno de sus obligaciones.
- 2.- En el año 2007. La empresa tuvo movimiento económico de acuerdo a lo que reflejan los estados financieros presentados a ustedes
- 3.- Espero que el ejercicio del año 2008 sea mas positivo ya que la nueva filosofía del Gobierno es ayudar a la actividad empresarial en cuanto a nuevas líneas de crédito.

No me queda más que agradecer a ustedes por la confianza depositada en mí.

De ustedes,

Atentamente

Juan Carlos Rivera Prado

Gerente General

## RIPRA DISTRIBUCIONES CIA LTDA BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

<u>ACTIVO</u> <u>Disponible:</u> Caja			54.013,80
Exigible: Ctas por Cobrar			39.968,45
INVENTARIO			295.411,90
Activo Filo Depreciable Muebles y Enseres Equipo de Oficina Vehiculo	5.715,23 6.074,27 8.257,76	20.047,26	
Depreciacion Acumulada		- 10.619,52	9.427,74
Otros Activos Retencion a la fuente años anteriores Retencion a la fuente año actual Retencion de I.V.A Total del Activo		4.870,05 7.602,87 21.388,97	33.861,89 <b>432.683,78</b>
PASIVO Corriente: Proveedores Impuesto a la Renta de la Compañía Utilidades de Trabajadores Documentos por Pagar		203.039,14 4.295,57 3.032,17 10.000,00	220.366,88
Impuestos Impuesto a la Renta de la Cia. Retencion a la Fuente		5.292,84	5.292,84
Patrimonio: Capital social Aportes para Futura Capitalizaciones		400,00 176.874,67	177.274,67
Resultados Utilidad de Ejercicios anteriores Utilidad del pte. Ejercicio		16.862,68 12.886,71	29.749,39
Total del Pasivo y Patrimonio			432.683,78

Manta, Febrero 26/2008

Contador



## RIPRA DISTRIBUCIONES CIA LTDA ESTADO DE PERDIDA Y GANANCIA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

INGRESOS Ventas		1.040.132,97
COSTO DE VENTAS		
Inventario Inicial	206.310,40	
Compras	1.037.908,76	_
	1.244.219,16	-
Inventario Final	_ 295.411,90	948.807,26
Utilidad Bruta		91.325,71
GASTOS GENERALES GASTOS ADMINISTRATIVOS		
Sueldo	31.958,06	
Beneficios Sociales	10.733,32	
Agua, Energia Electrica y Telefono	4.136,80	
Mantenimiento	3.367,27	
Gastos de Gestion	8.213,50	
Fletes	3.198,85	
Combustible	2.077,03	
Servicios e intereses Financieros	2.390,83	
Depreciacion acumulada	2.830,29	
Gastos Varios	1.689,36	
Utiles de Oficina	515,96	71.111,27
Utilidad antes del Impuesto y Reparto trabajadores		20.214,44
15% Utilidad Trabajadores		3.032,17
- -		17.182,27
25% Impuesto a la Renta		4.295,57

Manta, Febrero 26/2008

Gerente General

Utilidad Liquida del Ejercicio

Contador



12.886,71